

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Stycznia.

CZWARTEK.

Rok 1832.

N^o 25.

WSPOMNIENIA.
Utarczka z Tatarami
przy Dniestrze 1501.

Most między Warszawą i Pragą został naprawiony, i już po osłabionych i dach przeładzać niepotrzeba. — Znaczna ilość rozmaitych towarów, tudzież żywności w tych dniach z różnych stron przywieziono do *Warszawy*. — Dyrekcja szczegółowa Towa: Kred: Ziems: Woiowódz: Krakowskiego ogłosiła, że Dobra *Ziemblice* w Obwodzie Miechowskim dnia 26 Maja r. b. przez publiczną licytacją sprzedane będą. — Znaany w tutejszej stolicy Malarz portretów *Lampi*, wkrótce do niej powróci. — Licytacja na sprzedaż Ryżu w beczkach i workach odbywa się ciągle we Wtorki i Piątki od godziny 10 przed południem w gmachu Banku Polskiego. — W Teatrze Rozmaitości wczoraj pierwszy raz przedstawiona Komedia *Roztrępany*, ubawiła licznie zebranych słuchaczy. Jest to nowe dzieło Autora który iaż wielu ulubionemi przystąpił się tej scenie. Po romantycznym *Wierterze* przywołał JPP. *Niwitski* i *Baraniecki*.

Nauka języka Niemieckiego i Kalligrafji. Z dniem pierwszego miesiąca Lutego r. b. rozpoczynając kurs nauki języka niemieckiego, 4 razy na tydzień, to jest w Poniedziałek, Srodę, Piątek i Sobotę, w pomieszkaniu moim przy ulicy Królewskiej pod Nr 1062, od godziny 3 do 4, za opłatą z góry miesięcznie zł. 15 wykładac się mającej, mam zaszczyt niniejszem zawiadomić otem, chęć do nauczenia się tegoż języka mających, z prośbą aby na też lekcje w miesiącu bieżącym zapisać się raczyli. Od godziny zaś 4 do 5 po południu, iak powyżej dawana będzie Kalligrafja w róż-

nych językach a pomiędzy temi i Kalligrafja *Rossyjska* za opłatą miesięczną zł. 12. Co do uczęszczających do szkół tutejszych, tym lekcje takowe w tymże samym czasie dawane będą 2 razy na tydzień, to jest we Wtorek i Sobotę, a mianowicie za opłatą z góry miesięczną od nauki języka Niemieckiego zł. 8, Kalligrafji zaś zł. 6 gr. 20. — *F. A. de Fielitz.*

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrz: i Policji zawiadania niniejszem intaressentów, iż w dniu 14 Lutego r. b. o godzinie 10 z rana odbędzie się w Biórze Dyrekcji Jeneralnej przemysłu i kunsztów Licytacja. 1) Na dostawę materjałów i budowę mostu na rzece *Narwi* pod miastem *Ostrołęką*, tudzież celbudy murewaney do poboru opłaty mostowej, których koszt na summę złp. 110,819 gr. 6 jest obliczony. 2) Na dostawę materjałów i budowę mostu na rzece *Narwi* pod miastem *Zomlą*, którego wykaz kosztów summę zł. 62,003 gr. 25 obejmuie. Mający zamiar współ ubiegać się o rzezoną entrepryzę złożą swe w tej mierze deklaracje opieczętowane w Biórze Dyrekcji Jeneral: przemysłu i kunsztów na ręce Pana *Horbowskiego* Sekretarza w tejże Dyrekcji, i za iego kwitem z dołączeniem świadectwa złożonego w Kassie wadjum co do budowy mostu pod *Ostrołęką* na złp. 11,092, pod *Zomlą* na złp. 6200 oznaczonego. Warunki do licytacji i kontraktu, interessenci znajdują do odczytania w każdym czasie w Biórze Dyrekcji Jmej przemysłu. Uprzedza prątem Kommissja Rządowa, iż te tylko deklaracje uważać będzie za ważne, w których licy-

lant wyraźnie oznaczy sumnę za jaką obo-
wiązuje się podjąć entrepryzy, lub oznaczy
procent jaki odstępuje od summy anszlagiem
objętej.

Z *Petersburga*. Najwyżej zatwierdzony wy-
rok Sądu wojennego: Obywatel guberni Wo-
łyńskiej powiatu Owruckiego *Antoni Pawsza*,
znaleziony został winnym złamania przysięgi na
wierność, przyłączenia się do powstańców i ucze-
stnictwa z głównym dowódcą buntu, Owruckim
Marszałkiem Hołowińskim, w napadzie na mia-
sto Owruca i w zabranii znacznych summ w ta-
mecznym sądownictwach, kassach skarbowych
i uoficera wiodącego partją rekrutów; odbicia
uoddziału inwalidów broni, i zabrania idą-
cych do armji rozmaitych transportów rządow-
ych; przy wzięciu zaś iego znaleziono we
własnym iego domu, z liczbą schwyconych
pieniędzy, 3000 rubli, różne kościelne sprzę-
ty i papier z iego podpisem, pisany w imie-
niu rady powstańców (której był członkiem),
do księży Owruckich, zywiający do odbicia
dziękczynnego nabożeństwa za ich buntowni-
cze zwycięstwa. Za takowe postęпки, do któ-
rych *Pawsza* sam się zeznał, Głównodowo-
dzący Iszą armją, zgodnie ze zdaniem Po-
dolskiego i Wołyńskiego wojennego Guber-
natora i polnego Audytorjatu, postanowił go
rozstrzelać, a majątek iego zabrać na skarb.
Wskutek raportu o tem Głównodowodzącego,
z d. 24 Września b. r., Cesarz Jmć rozkazał:
pozbawiwszy *Pawszę* szlachectwa, zstać do
ciężkich robót, a majątek wziąć na skarb.

Gabinet Austrjacki jest teraz bardzo czyn-
ny, do *Wiednia* przybyło niedawno kilka Kur-
jerów z *Paryzą*, *Rzymu*, *Londynu* i *Stam-
bulu*, w tej stolicy spodziewają się wkrótce o-
debrać ważne wiadomości z *Stambułu*. — Je-
żeli Porta rozpocznie wkrótce działania wo-

ienne przeciw Wice Królowi Egiptu; naten-
czas handel Francuzki ogromną stratę ponieść
może, będąc z *Alexandryą* w tak wielkim
związku handlowym. — Regularne wojsko Tü-
reckie znacznie się powiększa; Sultan naj-
bardziej usiłuje armją swoją wkrótce dopro-
wodzić do zupełnego porządku. — Korpusy wojs-
ka Austrjackiego we Włoszech zostały po-
większone. — Czynna Gwardja narodowa w
Belgji odebrała rozkaz być w pogotowiu do
marszu. Król *Belgicki* niedawno odbył prze-
gląd różnych korpusów świeżego wojska któ-
re ma się zbliżyć ku granicom *Holandji*. Do
wojska *Belgickiego* przybyło wielu cudzoziem-
ców, z których mają organizować nowy kor-
pus. — W *Dreznie* utworzyło się Towarzystwo
Dam, które wspierają gdzie cierpiących ludzi
niemających dostatecznego wyżywienia w cza-
sie terazniejszej zimy. — Cesarz *Marokański*
nieprzełaste sposobić się do wojny przeciw
Algierowi, będąc wściętem porozumieniu z mo-
żnemi pokoleniami Arabów. — Dnia 12 b. m.
w *Londynie* odbyło się ważne posiedzenie ga-
binetowe w radzie Ministrów, które trwało
przez 3 godziny; po ukończeniu posiedzenia,
Lord *Palmerston* miał rozmowę z Pełnomo-
cnikami Ściu Wielkich Dworów, a później z
Pełnomocnikiem Dworu *Belgickiego*. — Rząd
Angielski zawarł kontrakt na przystawę żyw-
ności dla 15tu okrętów linjowych, te okręty
tymczasowo stać będą w *Humber*. — Rząd Ho-
lenderski do wyprawy morskiej przysposobił
nowe 3 brygi i 4 fregaty wojenne. — Rząd
Angielski wysłał Kurjera do *Madrytu*, z no-
tą żądającą zadosyć uczynienia, za rozstrze-
lanie Anglika *Bojda*, który miał należeć do
bandy *Toriosa*. — Jenerał *Lafaiet* tyle już
odzyskał zdrowie, iż znajdował się na ślubie
jednej ze swoich wnuczek, która weszła w
związki małżeńskie z Panem *Biro*, który jest

synem przyjaciela *Lafajeta* i razem z nim był w niewoli w *Ołomoucu*. — W *Gandawie* krąży broszura, oprawiona w papier pomarańczowy, wynurzająca życzenie przywrócenia domo *Nasauskiego*. — W *Bruxelli* ciągle supelny panuje pokój; lecz słusznie tam narzekają na niedbalstwo policji i złe urządzenie onej. W nocy na d. 7 m. b. złodzieje wkradli się na ulicy *Dukale* w dom Posta angielskiego Pana *Robert Ader*. Zabrali znaczną ilość srebra i innych kosztowności, oraz 50 gwineów złotem i pieniądze w papierach. Już przed kilku dniami wiadano, że banda złodziei z *Gandawy* wyruszyła do *Bruxelli*; gdyby policja była bacniejszą, łatwoby mogła była zapobiedz tej kradzieży. — Rozgłoszono, że *Zakszon* Prezydent Stanów zjednoczonych Ameryki południowej tak jest chory, iż wkrótce rozstanie się z tym światem; dowiedziawszy się on o tem, napiął list do swego przyjaciela oświadczając, że nigdy nicczuł się być zdrowszym jak teraz i że na przekór swym nieprzyjaciołom żyć będzie póty aż go Bóg powoła do oddalenia się z tego świata. — *Wenzlajusz* znowu zaczął gwałtownie wyrzucać płomień, lava płynie szeroko i zalewa okolice. — Xże *Esterhazy* Poseł Austriacki już pożegnawszy Króla Angielskiego ieszcze się zatrzymał oczekując na gońców mających donieść, czy traktat między Belgją a Holandją będzie przez wszystkich 5ciu Monarchów zatwierdzony. — W *Portugalji* nie tylko zakonnicy, lecz urzędnicy i studenci oświadczyli, że się połączą z wojskiem dla walczenia za sprawę *Don Michała*.

Nowonarodzona córka byłego Cesarza Brazylii, Księżniczka *Marja Amalja*, przyszła na świat właśnie w rocznicę wstąpienia domu *Braganza* na tron *Portugalji* w 1640 r.; koronacji Cesarza *Don Pedra* 1go, ojca swego; u-

stanowienia orderu Brazylijskiego południowego krzyża; i w wilją urodzina daisiejszego Cesarza Brazylii, syna *Don Pedra*. — Armja północna francuzka uczyniła poruszenia ku *Walensjen* i innem miejscom pogranicznym *Francji*. — Jeden z *Kürjerów* francuzkich iadący z *Paryża* do *Bruxelli* został przez 3 godziny wstrzymany przez mnóstwo wojska, które spotkało na gościńcu prowadzącym do granic *Francji*. — Pan *Kamil Perje* brat Ministra francuzkiego tegoż nazwiska udał się z ważnemi zleceniami do *Anglii*. — W wojsku Hiszpańskiem panuje nadzwyczajne poruszenie, mówią że większa część tegoż wojska uda się wkrótce do granic *Portugalji*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Maruszewski Cze: Ob: z *Łysakowa*, Arciszewski Pułkownik W. R. z *Prasnysz*, *Barcikowski* Xiądz *Proboszcz* z *Czerwińska*, *Dzikoński* Radea *Towa*: *Kredy* z *Suwałk*, *Ostrogrocki* Pułkownik W. R. z *Pułtusa*, *Zawadzki* Sztabs *Rotmistrz* W. R. z *Gródna*, *Rajski* Pułkownik W. R. z *Brześcia*, *Dunin* *Maior* W. *Półt*, *Wyszyński* *Baron* *Radea* *Tow*: *Kredy*, *Hintz* *Karól* *Ob*: *Gerlicz* *Teo*: *Ob*: i *Baranowski* *Patron* *Trybu*: z *Lublina*, *Nowicki* *X*. *Dziekan* z *Przysuchy*, *Zboiński* *Leo*: z *Płocka*, *Balenszewski* *Alex*: *Ob*: z *Jasionny*, *Gadomski* *Jan* *Ob*: z *Kutna*, *Radwanowa* *b*. *Jenerałowa* z *Czerwonki*, *Wolicki* *Tom*: *Ob*: z *Wroczek*, *Rogozński* *X*. *Kanonik* z *Gębina*, *Krzymuski* *Naddzier*: z *Lubatynia*.

DONIESIENIA.

Doniesienie Loteryjne z Kantora Werthejma. — LOSÓW do PIERWSZEJ KLASY 39 Loterji (całkowitych po złp. 16 gr: 15; ćwierciowych po złp. 4 gr: 4,) w moim Kantorze ieszcze dostać można. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą zlecenia swe franko nadesłać. — *A. Werthejm* ulica *Krakowskie* *Przedmieście* Nr 385 w domu *W. Ryxa*.

Doniesienie Loteryjne z Nowego Kantora A. Epstejnta. — LOSÓW do 1wszej Klasy 39 Loterji (całtych po złp. 16 gr: 15; ćwierciowych po złp. 4 gr: 4,) w moim Kantorze ieszcze dostać można. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą zlecenia swe franko nadesłać. — *A. Epstejn* ulica *Długa* Nr 551 w domu *Lasockich* zwanym.

Kantor *Loterii Klasycznej i Liczbawej* utrzymywany przezennnie dawalicy przy ulicy Bielańskiej, przepiesiony teraz na Krakowskie Przedmieście pod Nr 480 na przeciwko Bednarskiej ulicy, gdzie można dostać Losów do Klasy 1szej 30 Loterii całkowitych i ewierciowych, której ciągnięcie odbędzie się dnia 3 Lutego. — *Blanasse.*

Paui TYL uwiadomienia Szanowna Publiczność, iż ma chęć uczyć wszelkich robot Pantenki za pomierzaną cenę: wiadomość u Państwa Michalskich przy ulicy Dalewki pod Nr 2236.

Ktoby sobie życzył nabyć NACZYNIĘ do Warsztatu Słusarskiego iako to: Miecze, Kowadła, i inne drobniejsze artykuły, niech się zgłosi do handlu Korzennego JPana Tomczyńskiego przy rogu ulicy Frata i Kozłej pod Nr 966, a tam odbierze dalszą informacja.

GUWERNER o ile być może francuz, posiadający genyowną znajomość języków i inne klasyczne nauki, wraz z muzyką, może mieć korzystne miejsce do dworga dzieci o mil 10 od Stolicy; trudniący się iuż podobnym obowiazkiem, zgłosić się raczy do Murgrabiego w Pałacu zwanym Teperowskich przy ulicy Miodowej Nr 495.

W Piątek dnia 27 Stycznia r. b. sprzedane będą przez Licytacja publiczną na Targu Końskim Muranowski zwanym, o godzinie 3 z południa niezawodnie następujące przedmioty: Koca dęży z fordekciem, kufrem, waszą, do najdalszej podróży i miasta zdatny, fabryki Petersburgskiej, Chomont ruskich 4, Klacz kasztanowata, rassy ruskiej lat 4 miesiąca, zdrowa, Klacz druga lat 9 zdrowa, za gotową natychmiast zapłata. — *Jan Zabęcki K. T. C.*

Podaje się do wiadomości powszechnej, że w handlu przy rogu ulicy Bednarskiej i Sowiej pod Nr 2688, są do sprzedania z wolnej ręki za zniżoną cenę następujące w dobrym ganku WINA BENSKIE: Nierensteiner, Markebroner, Liebfrauenmilch, Laubenheimer, Erbacher, Hohheimer, Schloss Johannesberger, Leinsteinwein, Rüdeshaimer, iako też Steinwein, Mozelwein; FRANCUSKIE białe, Serons, Barsac, Sauterne, Haut Barsac, Haute sauterne, Burguńskie białe, Montrachet, FRANCUSKIE czerwone; St. Julien, St. Esteve, Medok, Bordeaux, stare Madera, niemniej słodkie wina HISPANSKIE i WĘGOSKIE: Malaga, Cypryjskie, Kaszabryjskie, Syrakuzskie, Clermont, Muskat, Rieswald, *Lacrima Christi Cap de bonne esperance.*

Powyżej wymienione wina, w miarę zwyczajów handlowych i potrzeby kupującego, sprzedawane być mogą na oxiety, ankiery, garce i butelki. Sko w znaczniejszej ilości zechce je nabywać, otrzymana stosowny rabat.

DOM parozny przy ulicy Inflanckiej i Kłopotkiej pod Nr 2129 przy zsoście do mostu nowego, na dobrem miejscu położony, z Ogrodem fruktowym i wszelkimi wygodami, z własnej ręki do sprzedania; dowiedzieć się można u Sukcesorów na gruncia.

Na Fobalu przy ulicy Nowy Swiat pod Nr 1297, jest do wdzierzawienia od Wielkiej Nocy r. b. cała OFFICYNĄ razem z Ogrodem dziłim i fruktowym, lub bez fruktowego, na założenie Ogrodu prywatno publicznego może być najkorzystniejszy; nadto jest tamże do wynajęcia od Wielkiej Nocy PIERWSZE PIĘTRO złożone z 7 Pokoi, Kuchni Angielskiej, Stajni, Wyzowni, i t. d.

Łażnia parowa Patentowana przy ulicy Pokornej Nr 2233 eksystująca, urządzoną została na dwa oddziały z zwykłą usługą i udogodnieniem, cena wnijsia od 1go oddziału który tylko w dni Ciwartkowe, Piątki i Soboty otwarty będzie a do którego i Starozakonni uczęszczać mogą 2t: 1 gr: 10, do 2go zaś oddziału 4z; 2 wynosi. Gdyby kto życzył pojedynczą zapewnić dla siebie kąpiel Łażnią, wcześniej przedzić o tem zechce, aby stówanie do oznaczenia czasu kąpiel bez zawoduie przygotowaną być mogła. Ewiadomienie niniejsze w niczem nie przeszkadza wdzierzawienia całkowitego teje Łażni wraz z przyległym ogrodem. Osoby więc zyczące zadzierżawić zgłosić się mogą do Właścicielki w tymże domu zamieszkałej.

W dniu wczorajszym osoba idąc ulicą Miodową, Plac Krasiński na S. Jerską, zgubiła PULJAREŚ salfjanowy czarny, w którym znajdowały się 2 blaški od Dekatyzowania i bilet na Loterję Klaszcz: Znalazca żadnej z takowych korzyści mieć nie może, a gdy odda do Drukarni Kurjera Warszawskiego, odbierze nagrodę.

Dnia 27 Stycznia r. b. o godzii: 9 z rana w domu przy ulicy Bugaj Nr 2586, sprzedane będą Ruchomości iako to: Kanapa, Krzesła, Stoliki, Lustra, Szafa, Edzka, Kary do wożenia Drzewa, i t. p. za gotowe pieniądze. — *Jan Zabęcki K. T. C. W. M.*

Dziś rano zimna stoi na 3. Wczoraj w południe 3. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Biografisci, Skrytka Drzwi, Sekretarz i Kuchara.*